
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.053/2021 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garantia, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o estabe-
lece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2021/456224, bem como a necessidade de realização 
de diligencias, consideradas imprescindíveis para a correta resolução do 
caso concreto, sob a responsabilidade da Comissão Permanente de Sindi-
cância e Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE,
I – PRORROGAR o prazo do PAD - Processo Administrativo Disciplinar 
referente ao Processo nº 2021/456224, publicada at
ravés da PORTARIA Nº 952021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA de 17 de novembro 
de 2021, pelo período de 22/12/2021 a 31/01/2022;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de dezembro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 748204

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/235854
Ato: Contrato nº 044/2021
Nome: Sérgio Magalhães Brito
Cargo: Médico
Data da admissão: 07/12/2021
Término de Vínculo: 06/12/2022
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2020/235854, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 19/11/2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 748232

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE FORNECIMENTO DE SANGUE E/
OU COMPONENTES Nº. 012/2021 – HOSPITAL COM AGÊNCIA 
TRANSFUSIONAL E CESSÃO DE EQUIPAMENTOS - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2021/1330314.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 05. 363. 023/0001-84 com sede, na Travessa Pedro Vieira nº. 
787, Bairro Santo Antônio, CEP: 68.675-000, administrador do HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. SILAS FREITAS, pessoa jurídica de direito público, regis-
trado no Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde – CNES 2677407, 
com sede na Avenida Voluntários da Pátria nº. 391, CEP: 68.675-000, na 
condição de CONVENENTE, neste ato representada por JOSÉ VILLEIGAG-
NON RABELO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador do RG 5193456 PC/
PA, inscrito no CPF sob o nº. 210.856.332-68 em pleno exercício regular 
de suas funções;
DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o FORNECIMENTO DE 
SANGUE E COMPONENTES SANGUÍNEOS examinados e liberados por parte 
do CONCEDENTE, aos pacientes da CONVENENTE.
DO PRAZO: O presente convênio vigorará, pelo prazo de 60 (sessenta) 
meses, contado da data de sua assinatura.
DO VALOR: O presente Termo de Cessão de Uso de equipamentos de pro-
priedade do CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA é fi rmado a título gratuito;
DO FISCAL DO CONTRATO: O CEDENTE, por meio de servidor designado, 
acompanhará e fi scalizará a execução do presente Contrato.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de Dezembro de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Concedente
José Villeigagnon Rabelo Oliveira - PREFEITURA MUNICIPAL MÃE DO RIO 
HOSPITAL MUNICIPAL DR. SILAS FREITAS - Convenente
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 748118

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 003-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

  A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando a publicação da Lei Complementar nº 140 de 16/12/2021, 
publicada no DOE 34.800 de 16/12/2021;
  RESOLVE:
  I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 862/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA 
de 19/10/2021, publicada no DOE nº 34.742, pag. 54, Protocolo: 718612, 
publicada em 21/10/2021, referente ao distrato de servidores temporários.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 04 de janeiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 748107

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 118/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de sistema de conexão es-
téril para bolsas de sangue, utilizando lâmina de cobre ou sistema de rádio 
frequência, para um período de 12 meses, com fornecimento de equipa-
mentos em comodato, incluindo assistência técnica/manutenções preven-
tiva e corretiva, para a realização de procedimento especial nos hemocom-
ponentes – fracionamento em unidades pediátricas – em sistema fechado 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 18/01/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 748413

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 554 DE 17/12/2021;
ONDE SE LÊ: Periodo de 14.01.2021 a 12.02.2021.
LEIA-SE: Periodo de 15.01.2022 a 13.02.2022.

ERRATA DA PORTARIA 553 DE 17/12/2021;
ONDE SE LÊ: Periodo de 14.01.2021 a 12.02.2022.
LEIA-SE: Periodo de 14.01.2022 a 12.02.2022.

ERRATA DA PORTARIA 556 DE 17/12/2021;
ONDE SE LÊ: Periodo de 14.01.2013 a 12.02.2013.
LEIA-SE: Periodo de 14.01.2022 a 12.02.2022.

Protocolo: 748415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 060/2021-DIRTEC

Processo: 2021/308354
Partes: SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes  CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI - ME  CNPJ - 08.064.865/0001-23


